606. Assert. I. Solus Judex sacer est competens, si Clericus est reus; sive ab alio Clerico, sive à laico conveniatur; sive lis sit super proprietate sive super possessione; sive super ipso jure decimandi sive super fructibus tantum; & licet solum agatur super facto, v.g. an Clericus contractum injerit cum laico, an solvebit, quas debet decimas, quam mercedem locationis pactus fuerit, an illam à conductore acceperit &c. Asserti veritas patet ex dictis n.

573. & seqq. cùmque latè propugnat Illustriss. D. Schmid qq. For. semicent. 2. contr. 25. à n. 6. contr. 26. n. 10. & 11. & ad Stat. Bavar. tit. 28. art. 17. n. 7. ac 9. ubi afferit, Hæreticum esse, qui dicit, Clericum in causis possessorijs convenientum judicio seculari subjacere; cùm omne judicium personam Clerici attingens reservatum sit tribunal Ecclesiastico. Addit, nimis mirabile sibi visum fuisse, quod dicasteria quædam in causis possessorijs jurisdictionem ad secularia tribunalia pertinere mordicus defendant, tametsi judicium possessorium super decimis consistat inter duas personas Clericales: huncque errorem tam manifestum esse ait, ut manibus palpari possit. Præverat Covarruvias allegatus supra n. 573. qui dicit, constitutissimum esse, quod Judex laicus tractare non possit causam temporalem contra Clericū; ac opinionem, quæ de possessione rei spiritualis vel quasi spiritualis cognitionē concedit laico, esse destitutam omni legum ac Canonū auxilio ac falsam. Eandē censuram fert Oliva p. 1. Fori Eccl. q. 8. n. 64. Accedit clara decisio Statutorum Patriorum cit. art. 17. & Recessus Concordatorum: quando enim ibi laico conceditur cognitio de decimis, quæ sunt effectæ juris laici, mox additur: *ubi uterque vel reus tantum laicus est.* Quibus verbis à communi SS. Canonum regula, quod causa decimalis tan-

Oo 2 tum

tum ad Judicem sacrum pertineat, excipitur casus, quo laicus est reus: igitur si Clericus est reus, cognoscere poterit solus Judex sacer, cum exceptio firmet regulam in oppositum.

**607** Dices I. In Concordatis duo distincti casus proponuntur, quibus Judex etiam laicus in causa decimorum est competens. Primus de decimis, quae jam sunt effecta juris laici. Alter, ubi uterque vel reus tantum est laicus. In primo non fit mentio de laico reo, sed absolute traditur, cognoscere Judicem laicum, si decima sunt effecta juris laici: ergo sive laicus sive Clericus in hoc casu reus sit, cognitio erit Judicis laici. & cum Illust. D. Schmid cit. contr. 20. n. 10. hanc interpretationem esse incongrua, & ex citatis Recessus verbis male formari duos distinctos casus, cum sit unicus, & verba copulativa sumenda sint, ita ut sensus sit, quod laicus possit esse Judex in causis laicalium decimorum, si uterque litigantium, vel reus sicut laicus est: apertum enim est ex verbis Recessus, quod concordantes Principes rationem Juris & Interpretum haberi volunt, & potestatem judicandi laico solum permiserint in certis casibus à fure permissis. at nullum jus permittit, ut Clericus ad Judicem laicum trahatur, ut patet ex Juri bus allegatis n. 573.

**608** Dices II. cum Fontanella tom. 2. decif. 321. n. 7. In possessorio reti-

nendæ reus dicitur is, qui intentat istud remedium: ergo si Clericus in possessione decimarum turbat laicum, & hic contra Clericum illo remedio agit, adiri poterit Judex laicus, quia in tali casu reus est laicus, cuius forum sequi debet Clericus & antecedens esse falsum, & contrarium tam à DD. supponi, ut constat ex ijs, quæ tradit Menoch. remed. 3. retin. n. 347. quam à tribunalibus practicari, dum qui turbat alterum in possessione, coram suo Judice tanquam reus convenit: nam reus est is, qui convenit, actor, qui convenit, seu ad Judicium provocat l. 13. & 29. ff. de Judic. atqui is, qui intentat possessorum retinendæ, ad Judicium provocat, & is, cui intentatur, convenit. Ratio, quam addit Fontanella dicens, id est eum, qui hoc interdictum intentat, reum esse, quia possidet, vana est: neque enim locator, deponens, vel commodans reus est, sed actor, quando agit contra inquilinum, colonum, depositarium, commodatarium, tametsi possideat & civiliter per se & naturaliter per inquilinum, depositarium &c. & possidere s. Inst. de Interdict. l. 3. §. 8. & q. ac l. 18. pr. ff. de acqr. poss. L. ult. C. eod. ac prop. terea inquilinus, depositarius &c. ex defectu possessionis præscribere nequeant. l. 2. & Gloss. ibi, C. de Prescript. 30. ann. Aliæ quoque rationes, quæ hic asserri solent pro laico actore contra Clericum rem,

um, infirmæ prorsus sunt ac nullæ, ut constat ex dictis n. 373.

**609** **Affert. II.** Si lis est inter laicum & Clericum super decimis, illo contendente esse laicales, hoc verò negante, solus Judex sacer est competens. Patet ex dictis n. 378. ac præter ibi enarratos DD. tradit. Illust. D. Schmid ad Stat. Bav. tit. 28. art. 17. n. 2. ac cit. contr. 25. n. 2. & contr. 26. n. 9. ubi testatur, hujusmodi causam in Bavaria à judicio seculari remissam suisse ad Ecclesiasticum. Remitti debuisse constat cùm ex rationibus cit. n. 378. allatis, tum ex Recessu Concordatorum, quia ibi cognitio Judicii laico solum conceditur, quando decimæ sunt effectæ juris laici, aut quando est quæstio de nuda possessione nihil proprietatis admixtum habente: at in casu assertionis non constat, decimas esse juris laicalis, elque quæstio super proprietate, & jure, quo videlicet titulo laicus eas prætendat. Accedit, quod decimæ præsumuntur esse Ecclesiasticae, donec proberetur, esse laicales seu effectas juris laici, ut patet ex dictis n. 19. at in casu assertionis nondum constat esse laicales: præsumuntur ergo esse Ecclesiasticae, & sic pertinent ad forum Ecclesiæ.

**610** **Affert. III.** Si decimæ laicis in feudum vel emphyteusin concessæ sunt, Judicis tantum sacri est de ijs judicare. Assertionem hanc à plerisque DD. contra nonnullos solâ Hispaniæ & Galliæ consuetu-

dine ac privilegio nixos, traditam ratione stabilivi n. 590. eamque etiam in Bavaria tenendam esse assertit Illust. D. Schmid ad Stat. Bav. tit. 28. art. 17. n. 2. & cit. contr. 25. n. 2. & contr. 26. n. 9. ubi testatur, hujusmodi causam in Bavaria à judicio seculari remissam suisse ad Ecclesiasticum. Remitti debuisse constat cùm ex rationibus cit. n. 378. allatis, tum ex Recessu Concordatorum, quia ibi cognitio Judicii laico solum conceditur, quando decimæ sunt effectæ juris laici, aut quando est quæstio de nuda possessione nihil proprietatis admixtum habente: at in casu assertionis non constat, decimas esse juris laicalis, elque quæstio super proprietate, & jure, quo videlicet titulo laicus eas prætendat. Accedit, quod decimæ præsumuntur esse Ecclesiasticae, donec proberetur, esse laicales seu effectas juris laici, ut patet ex dictis n. 19. at in casu assertionis nondum constat esse laicales: præsumuntur ergo esse Ecclesiasticae, & sic pertinent ad forum Ecclesiæ.

Quidni enim pariter dicitur, bona à secularibus Principibus data in feudum Ecclesijs, à secularibus & humano jure recessisse, & in commercium Dei & Ecclesiæ translata? Constat profectò, Concilia & SS. Pontifices plurima de decimis in laicos translatis statuisse, ut ex Zypzo dixi n. 593. agnovit ergo Ecclesia suam in illis jurisdictionem, ac per consequens hanc unâ cum fructibus decimalibus in laicos non transaluit. Consuetudo illa Hispaniæ & Galliæ privilegio Pontificio nixa male pro alijs Regnis & Provincijs allegatur: quia illa, nisi fulta sit privilegio, adimere non potest Judicii Ecclesiastico jurisdictionem vel laico dare, ut constat ex dictis n. 592. & ex c. Clerici de Judic. c. Cum terra de Elect. c. Ad nostram & c. Cùm inter de Consuet. ac Auth. Cassa C. de SS. Eccles. Privilegium autem Pontificium

ficum pro Germania nullibi extat.  
Rationem nostræ assertionis Illust.  
D. Schmid. cit. n. 6. eamque, ut me-  
ritò dicit, manifestam, dat hanc: si  
Clerici, qui à secularibus feuda re-  
cognoscunt, ratione illorum ad ju-  
risdictionem domini secularis per-  
tinent, cur non personæ seculares,  
quaæ feuda à SS. Pontifice conse-  
quuntur, ad illius curiæ feudalis ju-  
risdictionem similiter sint obliga-  
tæ? præsertim cùm in feudis utile  
tantum dominium transferatur in  
Vasallos, directo dominio & jure  
spirituali, de quo cognoscere ne-  
quit laicus, penes Ecclesiam rema-  
nente. Cùm igitur in decimis in-  
feudatis sola utilitas sit penes lai-  
cum, jus verò directum & proprie-  
tas penes Ecclesiam, dici nequit,  
quod sint effectæ juris laici: quod  
tamen juxta dictum Recessum &  
Statuta Patria requiritur ad hoc,  
ut de decimis cognoscat Judex lai-  
cus. Addit idem Auctor cit. contr.  
26. n. 7. & ex ipso Præn. D. de Clin-  
gensperg cit. assert. 89. n. 1. in Ba-  
varia vix ullas decimas à seculari-  
bus possideri jure feudi ab Ecclesia  
collati, sed jure proprietatis, atque  
dominij absoluti: quod tamen nul-  
lo prorsus jure ac fundamento af-  
feritur, ut patet ex dictis n. 594.  
598. & 599.

**611** Assert. IV. Si causa possessionis  
in judicium deducta circa decimas,  
quas non constat esse laicales, ad-  
mixtam habeat proprietatis cau-  
sam, solus Judex sacer est compe-

tens, quamvis reus sit laicus. Con-  
stat ex dictis n. 579. & ex Recessu  
Concordatorum, ubi cognitio de  
hujusmodi decimis Judici laicoso-  
lum conceditur *in possessorijs, ubi*  
*nudi facti questio est, nihilique pro-*  
*prietatis admixtum continetur.*  
Unde, ut observat cit. Auctor contr.  
27. n. 3. non nisi sacer Judex adit  
potest, quotiescumque mixta expe-  
titorio & possessorio est causa, & jus  
spirituale Ecclesiæ vel directè vel  
indirectè & per consequentiam in-  
volvit. Limitat tamen contr. 29.  
n. 11. & 12. additque cum Gutier.  
l. 1. can. c. 34. n. 4. si in possessorio  
merè incidenter agatur de pro-  
prietate, videlicet de coloratione  
tituli, an possessio apertè odiosa sit  
vel vitiosa, posse cognoscere etiam  
laicum. Concedi hoc potest in  
Bavaria, eò quod ibi causæ posse-  
ssoriæ, in qua de proprietate non a-  
gitur, cognitio etiam ad forum se-  
culare pertinet, & Jura aperte non  
statuunt, quod causa sit spiritualis,  
ubi merè incidenter ac solum ad  
colorandam possessionem de pro-  
prietate agitur.

Assert. V. Quando Parochus a. 611  
git etiam contra laicum possesso-  
rio adipiscendæ, solus Judex sacer  
est competens. Constat ex dictis  
n. 584. 585. 609. & 611. Ratio  
patet: quia hoc judicium possesso-  
rium admistam habet causam pro-  
prietatis, cùm cognosci debeat,  
num petens possessionem habeat  
titulum, an verò ille, contra quem  
peti-

petitur possessio. Agiturque in tali casu de titulo ac proprietate non merè incidenter, sed immedia-  
tè ac directè. Atqui vi Concordatorum Bavariae cognitio Judicilai-  
co, ut modò dictum est, non com-  
petit, nisi in possessorijs, ubi nudi  
facti quæstio est, & nihil proprieta-  
tis admixtum continetur. Hinc  
mirum est, quod Canisius c. 18. de  
decim. n. 13. & Prænob. D. de Clin-  
gensperg assert. 86. de decim. n. 1.  
& assert. 87. contra torrentem  
DD. & Jura n. 584. ac n. 585. alle-  
gata asseruerint, etiam de possesso-  
rio adipiscendæ posse cognoscere  
laicum Judicem, si agitur contra  
laicum: cum hoc non tantum con-  
tra Ius commune cit. n. 584 allega-  
tum aperte pugnet, sed etiam con-  
tra Bavarium, & Recessum Con-  
cordatorum: nam in istis, ut dixi,  
Judex laicus tunc solum de causa  
possessionis cognoscit, si nihil pro-  
prietatis admixtum continetur,  
seu, ut Statuta loquuntur tit. 28.  
art. 17. da desig. Aigenthums halber  
nichts eingestreuet wurde. Evidens  
autem est, in possessorio adipiscen-  
dæ ad miseri proprietatem, cum  
hoc judicium annexam habeat  
proprietatis causam; debet enim  
Parochus v.g. qui illo agit, fidem  
facere de titulo & quasi proprie-  
tate, & de hac Judex saltem summa-  
riè cognoscere. Quam ob causam  
Covarr. c. 35. præc. concl. 1. Cra-  
vella consil. 104. n. 17. Guido Papæ  
2. 1. Moneta 17. de decim. c. 8. q. 1.